
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 53 DEL 23/02/2026  
OGGETTO: 
LAVORI IN SOMMA URGENZA per la sistemazione idraulica del Torrente Anza in 
corrispondenza e a valle del ponte della strada Provinciale il Loc. Pontegrande – 
O.C. n. 11/A1800A/1096 del 14/07/2025 – impegno di spesa per l’affidamento dei 
lavori alla ditta FRUA CAV. MARIO SPA _ Codice CUP: F38H25001190002 e codice 
CIG: BA8A16B97F 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 
 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'art.183 D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 
• Con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25/09/2024 ha individuato come responsabile dell’ufficio 
tecnico il sottoscritto Pierfranco Bonfadini; 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 30/12/2025, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP in forma semplificata) per il triennio 2026-2027-2028 con i relativi allegati; 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 30/12/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
triennale 2026/2028; 
• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Geom. Davide MARTINI; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 140, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. prevede che “In circostanze di somma urgenza 
che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a 
determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 
dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'Amministrazione competente si reca prima 
sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile 
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità…”; 
 
VISTO: 
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2024 di “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 giugno 2024 nel territorio dei 
Comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, di Cafasse, di Cantoira, di Canischio, di Ceresole 
Reale, di Chialamberto, di Coassolo Torinese, di Corio, di Cuorgnè, di Fiorano Canavese, di Forno Canavese, di 
Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di Prascorsano, di 
Pratiglione, di Pertusio, di Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di Salassa, di Salerano Canavese, di 
Samone, di San Colombano Belmonte, di San Giorgio Canavese, di San Ponso, di Sparone, di Traves, di Usseglio, 
di Val di Chy, di Valperga, di Valprato Soana, di Vidracco, di Viù e di Vistrorio, della Città metropolitana di Torino, 
dei Comuni di Antrona Schieranco, di Bannio Anzino, di Calasca Castiglione, di Ceppo Morelli, di Cossogno, di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Intragna, di Macugnaga, di Omegna, di Premeno, di San Bernardino Verbano, di Stresa, di Trasquera, di Vanzone 
con San Carlo, di Varzo, di Villadossola, della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei Comuni di Alagna 
Valsesia, di Alto Sermenza, di Campertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila, di Piode, di Rassa, di 
Rimella, Scopa, della Provincia di Vercelli”; 
• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1096 del 21 agosto 2024 riguardante “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 29 e 30 
giugno 2024 nel territorio dei Comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, di Cafasse, di Cantoira, 
di Canischio, di Ceresole Reale, di Chialamberto, di Coassolo Torinese, di Corio, di Cuorgnè, di Fiorano Canavese, 
di Forno Canavese, di Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di 
Prascorsano, di Pratiglione, di Pertusio, di Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di Salassa, di Salerano 
Canavese, di Samone, di San Colombano Belmonte, di San Giorgio Canavese, di San Ponso, di Sparone, di 
Traves, di Usseglio, di Val di Chy, di Valperga, di Valprato Soana, di Vidracco, di Viù e di Vistrorio, della Città 
metropolitana di Torino, dei Comuni di Antrona Schieranco, di Bannio Anzino, di Calasca Castiglione, di Ceppo 
Morelli, di Cossogno, di Intragna, di Macugnaga, di Omegna, di Premeno, di San Bernardino Verbano, di Stresa, di 
Trasquera, di Vanzone con San Carlo, di Varzo, di Villadossola, della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei 
Comuni di Alagna Valsesia, di Alto Sermenza, di Campertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila, di Piode, 
di Rassa, di Rimella, Scopa, della Provincia di Vercelli”; 
• l’Ordinanza Commissariale n. 11/A1800A/1096 del 14/07/2025, riguardante “Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 giugno 2024 
nel territorio dei comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, di Cafasse, di Cantoira, di Canischio, 
di Ceresole Reale, di Chialamberto, di Coassolo Torinese, di Corio, di Cuorgné, di Fiorano Canavese, di Forno 
Canavese, di Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di 
Prascorsano, di Pratiglione, di Pertusio, di Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di Salassa, di Salerano 
Canavese, di Samone, di San Colombano Belmonte, di San Giorgio Canavese, di San Ponso, di Sparone, di 
Traves, di Usseglio, di Val di Chy, di Valperga, di Valprato Soana, di Vidracco, di Viù e di Vistrorio, della Citta 
Metropolitana di Torino, dei comuni di Antrona Schieranco, di Bannio Anzino, di Calasca Castiglione, di Ceppo 
Morelli, di Cossogno, di Intragna, di Macugnaga, di Omegna, di Premeno, di San Bernardino Verbano, di Stresa, di 
Trasquera, di Vanzone con San Carlo, di Varzo, di Villadossola, della provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei 
comuni di Alagna Valsesia, di Alto Sermenza, di Campertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila, di Piode, 
di Rassa, di Rimella, Scopa, della provincia di Vercelli. “Approvazione sesto stralcio e rimodulazione del Piano 
degli interventi …” è stata stanziata la somma di € 300.000,00 in favore del comune di Bannio Anzino per 
l’intervento di “Interventi di sistemazione idraulica del Torrente Anza in corrispondenza e a valle del ponte della 
Strada Provinciale in loc. Pontegrande”; 
• Il Verbale di esecuzione lavori di Somma Urgenza a firma del RUP, prot. n. 3631 del 23.12.2025 con la 
quale si disponeva l’affidamento ai lavori inerenti alla Sistemazione idraulica del Torrente Anza in corrispondenza e 
a valle del ponte della strada Provinciale il Loc. Pontegrande, alla ditta FRUA CAV. MARIO SPA, con sede a 
Villadossola (VB) in Via Domodossola n. 200, P.IVA 00582100038; 
• la Perizia Giustificativa dei lavori di Somma Urgenza a firma del RUP, prot. n. 145 del 20.01.2026, con la 
quale si si sono descritti gli interventi da eseguire con relativo quadro economico della spesa; 
 
VALUTATA l'urgenza e l'indifferibilità dei suddetti interventi; 
RITENUTO altresì, pregiudizievole l’inerzia all’immediata azione con possibile eventuale danno all’Ente; 
DATO ATTO CHE: 
• per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui all’art. 140 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
• il RUP ha accertato l’esistenza dei requisiti per poter procedere all’affidamento dei lavori; 
 
ATTESO che l’affidamento in oggetto è avvenuto sulla Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
Traspare, tramite la quale è stato acquisto il seguente CIG: BA8A16B97F; 
 
VISTO l’esito regolare del D.U.R.C Numero Protocollo INAIL_51591215 Data richiesta 11/11/2025 
Denominazione/ragione sociale FRUA CAV. MARIO SPA Scadenza validità 11/03/2026 Codice fiscale 
00582100038 Sede legale VIA DOMODOSSOLA, 200 28844 VILLADOSSOLA (VB), 
 
RICHIAMATO: 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
VERIFICATO: 
• la disponibilità finanziaria presente sul cap. 8760/12/1 del corrente bilancio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• il RUP ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in questione e con il soggetto affidatario 
del presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2. DI PRENDERE ATTO dell’affidamento dei lavori inerenti alla Sistemazione idraulica del Torrente Anza in 
corrispondenza e a valle del ponte della strada Provinciale il Loc. Pontegrande, alla ditta FRUA CAV. DI MARIO 
SPA, con sede a Villadossola (VB) in Via Domodossola n. 200, P.IVA 00582100038, per l’importo complessivo di 
€.201.416,61 IVA al 22%; 
 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 245.728,26, IVA 22% compresa, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato: 
 

 € 245.728,26 IVA 22% compresa alla specifica voce di Bilancio 8760/12/1 c/residui passivi 2025 
esigibilità 2026, 

 
4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
6. DI DARE ATTO che è stato acquisito il codice CIG e codice CUP di cui all’oggetto; 
 
7. DI INDIVIDUARE, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il seguente gruppo di 
lavoro: RUP Geom. Davide Martini e alla collaboratrice Geom. Cristina Boldini; 
8. DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi 
ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a 
cura del RUP Geom. Davide Martini, dopo la verifica dei requisiti; 
 
9. DI DEMANDARE al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;  
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023; 
 
10. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione Piemonte, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online; 
 
11. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 
alla ditta incaricata. 
 

               Il Responsabile del Servizio 
                  F.to:BONFADINI PIERFRANCO 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 23/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: NABIRH ABDERRAHIM 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioBONFADINI 

PIERFRANCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/02/2026 al 13/03/2026. 
 
 
Bannio Anzino, lì 26/02/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: BONFADINI PIERFRANCO 
 


